UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

De prin. Missæ, & confes. facie[n]da. c. 28.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

Ritus celebrandi

faciat ad illud reverentiam: si ante locum sacramenti, genuflectat. Si ante altare, vbi celebretur missa in qua eleuatur sacramētū, similiter genuflectat, et detecto capite illud adoret. Cū perueniret ad altare, stās ante illud in insinu gradu, caput detegit: biretum ministro porrigen, et altari, seu imaginī crucis desuper posse, profunde inclinat. Si autem in eo sit tabernaculū Sāctissimi Sacramēti, genuflectens dubitaz facit reverentiam. Tunc ascendit ad medium altaris, ibi ad cornū Euangeliū sūstāt Īalicē: extrahit corporale de bursa quod extēdit in međio altaris, et super illud calicē velo cooperit, collocat. Si in altari paramenta accepit, hoc idem facit antequā descendat ab altari missam inchoaturus. Si est cōsecraturus plures hostias pro Luminione facienda, quę ob quantitatē super patena manere non possint: locet eas super Corporale ante Īalicē, aut in aliquo Īallice vel vase mūdo cōsecrato eas ponit retro post Īalicem, et alia patena cooperit. Collocato Īallice in altari, accedit ad cornū epistole. Missale super cūsino aperit, repentinam, et signacula suis locis accommodat. Deinde rediens ad mediū altaris, facta prius Crucis reverentia, descendit ad gradū insinu altaris pro missa inchoanda. In missa solenni calix, misse, et alia necessaria p̄paratur, antequā sacerdos veniat ad altare. Ipse aut̄ procedit cū ministris: et cum peruenientis ad insinuum gradum altaris, ibi medius inter Diaconum a dextris, et Subdiaconem a sinistris, antequā ascendet ad altare, facit cū ipsis (vt infra) Confessionem. In missa pontificali omnia serventur vt in Pontificali et Ceremoniali Romano ordinatur, cuius Pontificalis ordinem Episcopus nunquam p̄termit, q̄nquecumque cum Diacono et Subdiacono paraſis celebrat.

C De principio Missæ, et Confessione facienda Cap. 18.

Sacerdos quamprimum descenderit ad insinuum gradum altaris, conuerit se ad ipsius altare, vbi stās ante illud iunctis manibus ante pectus, detecto capite, facta prius Crucis vel altari reverentia, crecūs incipit missam. Si alicui celebrans sit coram summo Pontifice, sūstāt se in insinu gradu altaris a cornū euangeliū ante ipsum Pontificem, vbi genuflexus expectat: accepta benedictione erigit se, et stans versus altare incipit Missam. Si autē sit coram Cardinale, Patriarca, Archiepiscopo,

piscopo, vel Episcopo in eoru[m] residetij, vel loco iurisdictionis, stans in insinu gradu a cornu euangelij ut supra expectat, dato signo facit profundam reverentiam prelato, et versus ad altare incipit Missam. Si autem solenniter celebrat coram summo Pontifice, aut alio ex prelatis predictis, stans a sinistris p[re]lati, facit cum eo Confessionem, et alia seruat ut in Ceremoniali Romano, et in Pontificali ordinatur. Stans igitur celebras in insinu gradu altaris ut supra, produces manu dextera a fronte ad pectus signum crucis, dicit intelligibili voce. **In nomine patris, et filii, et spiritus sancti Amen.** Et postquam id dixerit, non debet adiungere quemcunque in alio altari celebrantem, etiam si sacramentum eleuet, sed continuante prosequi missam suam usque ad finem. Cum seipsum signat, sinistra ponit infra pectus, in alijs benedictionibus cum est ad altare et seipsum non bene dicit, ponit eam super altari. Seipsum benedicens, vertit ad se palmarum manus dextre, et omnibus illius digitis iunctis et extensis, a fronte ad pectus, et ab humero sinistro ad dextrum, signum crucis format. Si vero alijs, vel rem aliquam benedicit, parvum digitum vertit ei cui benedicit, ac benedicendo totas manum dextram extendit, omnibus illius digitis pariter iunctis et extensis: quod in omni benedictione obseruatur. Postquam dixerit, **In nomine patris** etc. ut supra, iungit manus ante pectus pronuncians clara voce Antiphonam. **Introibo ad altare dei.** Minister retro post eum ad sinistrum genuflexus, et in missa solenni ministri hinc inde stantes rident. **Ad dominum qui letificat iumentum meum.** Deinde Sacerdos eodem modo stans incipit, et prosequitur cum ministro vel ministris alternatis Psalmum, **Judica me deus,** usque ad finem, cum **Gloria patri.** Quo finito repetit Antiphonam. **Introibo,** cum ministris ut supra. Qui Psalmus namquam pretermittitur, nisi in missis defunctionum, et in missis de etsi a Domina Passionis inclusive usque ad sabbatum sanctum exclusione, in quibus semel tantum dicta ana. **Introibo,** cum ministris ut supra, sacerdos statim subiungit **E. ad latorem nostrum.** etc. ut infra. Et in fine Psalmi dicit **Gloria patri** etc. caput cruci inclinat. Repetita Antiphona. **Introibo** dextra manu producens signum crucis a fronte ad pectus, dicit **E. Adiuwum nostrum in nomine domini.** R. **Dominus fecit celum et terram.** Deinde

Ritus celebrandi

Deinde caput, seque profunde altari inclinans, dicit **L**ösiteor
veo vt in ordinario. Et prosequitur eodem modo stans capite
inclinato, donec a ministro vel ministris dictuz sit. **M**isereatur.
Cum inscipitur a ministris **C**onfiteor caput erigit. Cum dicit,
mea culpater pectus dextra manu percutit. Si est coram Ponti-
fice, et Cardinali in loco sui Tituli seu Cardinalatus, et coram Le-
gato sedis Apostolice, Patriarcha, Archiepiscopo, et Episcopoi
eorum Provincia, Unitate, vel diecesi constitutis, ubi dicit, **H**o-
bis fratre dicat tibi pater similiter in fine, ubi dicit **D**eos fra-
tres dicat Te pater quod dicens summo Pontifici genufle-
ctit, alijs Prelatis profunde inclinat. Cum ministri, et qui inter-
funt (etiam si ibi fuerit summus Pontifex) respondent. **C**on-
fiteor dicunt tibi pater te pater. Facta a circumstantibus Con-
fessione, celebrans statim responderet. **M**isereatur vestrum. Dein
de producens manu dextra a fronte ad pectus signum Cru-
cis, dicit: **I**ndulgentia. Et stans capite inclinato prosequi-
tur, **D**eus tu conserua et que sequuntur in Ordinario, clara
voce usque ad orationem **A**men a nobis. quam dicit secre-
to. Et tunc si coram summo Pontifice, aut alijs Prelatis ut su-
pra, celebret facta summo Pontifici genuflexione, alijs Prelatis
profunda reverentia, accedit ad infimum gradum ante
medium altaris, et ibi dicit, **A**men a nobis. ut supra.

Con introitu, Kyrie eleison, et Gloria in excelcis. Cap. 29.
Octo, **A**men a nobis. Celebrans iunctis manibus ac-
cedit ad medium altaris, ubi stans capite inclinato, iunctis manibus super altare positis, ita ut digitii parui duntur at
frontem seu medium anterioris partis tabule seu niente altari
tangant residuo manuum inter altare et se retento. Pollice de-
xtra super sinistrum in modum crucis posite (quod semper ob-
seruantur cum manus iuncte super altare ponuntur) secreto dicit
Oramus te domine. Quo dicto oscularur altare in medio,
manibus extensis hinc inde super altare positis: quod in enim
de osculatione altaris seruatur: sed post consecrationem pollices
ab indicibus non disiunguntur. Osculato altari accedit ad cor-
nu sinistrum altaris, id est, Epistole ubi stans versus altare, et
ducens a fronte ad pectus signum crucis, incipit intelligibili vo-
ce, **I**ntroitus missus et prosequitur iunctis manibus. Cum repe-
tit In-